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Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken 

Gesamtbevölkerung ausl. Bevölkerung Ausländeranteil in %

Stadtbezirk 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe-

2013 2012 renz 2013 2012 renz 2013 2012 renz

Mitte I              weibl. 5.863 5.894 -31 669 667 2 11,4 11,3 -0,1

männl. 5.164 5.178 -14 644 632 12 12,5 12,2 -0,3

gesamt 11.027 11.072 -45 1.313 1.299 14 11,9 11,7 -0,2

Mitte II          weibl. 3.851 3.882 -31 232 229 3 6,0 5,9 -0,1

männl. 3.450 3.443 7 236 231 5 6,8 6,7 -0,1

gesamt 7.301 7.325 -24 468 460 8 6,4 6,3 -0,1

Zweckel         weibl. 5.663 5.689 -26 344 352 -8 6,1 6,2 0,1

männl. 5.419 5.444 -25 416 426 -10 7,7 7,8 0,1

gesamt 11.082 11.133 -51 760 778 -18 6,9 7,0 0,1

Alt-Rentfort    weibl. 2.264 2.236 28 70 64 6 3,1 2,9 -0,2

männl. 2.193 2.158 35 73 64 9 3,3 3,0 -0,3

gesamt 4.457 4.394 63 143 128 15 3,2 2,9 -0,3

Rentfort-Nord weibl. 4.022 4.036 -14 227 228 -1 5,6 5,6 0,0

männl. 3.560 3.584 -24 209 200 9 5,9 5,6 -0,3

gesamt 7.582 7.620 -38 436 428 8 5,8 5,6 -0,2

Schultendorf weibl. 1.221 1.237 -16 109 105 4 8,9 8,5 -0,4

männl. 1.190 1.192 -2 98 98 0 8,2 8,2 0,0

gesamt 2.411 2.429 -18 207 203 4 8,6 8,4 -0,2

Ellinghorst    weibl. 1.534 1.522 12 98 87 11 6,4 5,7 -0,7

männl. 1.569 1.560 9 121 107 14 7,7 6,9 -0,8

gesamt 3.103 3.082 21 219 194 25 7,1 6,3 -0,8

Butendorf    weibl. 5.785 5.766 19 933 914 19 16,1 15,9 -0,2

männl. 5.850 5.799 51 948 947 1 16,2 16,3 0,1

gesamt 11.635 11.565 70 1.881 1.861 20 16,2 16,1 -0,1

Brauck            weibl. 6.225 6.201 24 1.201 1.201 0 19,3 19,4 0,1

männl. 6.043 6.027 16 1.180 1.192 -12 19,5 19,8 0,3

gesamt 12.268 12.228 40 2.381 2.393 -12 19,4 19,6 0,2

Rosenhügel    weibl. 2.552 2.569 -17 366 369 -3 14,3 14,4 0,1

männl. 2.416 2.417 -1 386 399 -13 16,0 16,5 0,5

gesamt 4.968 4.986 -18 752 768 -16 15,1 15,4 0,3

Gladbeck      weibl. 38.980 39.032 -52 4.249 4.216 33 10,9 10,8 -0,1

männl. 36.854 36.802 52 4.311 4.296 15 11,7 11,7 0,0

gesamt 75.834 75.834 0 8.560 8.512 48 11,3 11,2 -0,1
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Ausländische Bevölkerung

Anteil der ausländischen Bevölkerung in den Stadtbezirken

Stand: 30.06.2013
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Bevölkerung nach ausgewählten Altersgruppen und Geschlecht 

Gesamtbevölkerung     Stand: 30.06.2013

Bevölkerung im Alter von...bis...Jahren

Stadtbezirk   0-u.3  3-u.6  6-u.10 10-u.18 18-u.25 25-u.27 27-u.45 45-u.60 60-u.65 65 - .. gesamt

Mitte I              weibl. 124 125 165 406 427 125 1.128 1.220 376 1.767 5.863

männl. 134 121 195 437 447 145 1.204 1.125 306 1.050 5.164

gesamt 258 246 360 843 874 270 2.332 2.345 682 2.817 11.027

Mitte II          weibl. 85 80 102 226 277 93 744 862 276 1.106 3.851

männl. 86 87 98 259 257 85 774 841 230 733 3.450

gesamt 171 167 200 485 534 178 1.518 1.703 506 1.839 7.301

Zweckel         weibl. 116 108 151 388 408 118 1.131 1.476 398 1.369 5.663

männl. 127 120 185 418 453 116 1.140 1.415 393 1.052 5.419

gesamt 243 228 336 806 861 234 2.271 2.891 791 2.421 11.082

Alt-Rentfort    weibl. 52 56 67 161 132 46 479 585 184 502 2.264

männl. 56 47 59 137 161 67 508 599 162 397 2.193

gesamt 108 103 126 298 293 113 987 1.184 346 899 4.457

Rentfort-Nord weibl. 84 82 135 288 238 64 745 897 291 1.198 4.022

männl. 75 85 145 327 272 79 681 830 239 827 3.560

gesamt 159 167 280 615 510 143 1.426 1.727 530 2.025 7.582

Schultendorf weibl. 28 24 43 109 110 19 269 348 76 195 1.221

männl. 24 20 44 110 124 21 266 343 70 168 1.190

gesamt 52 44 87 219 234 40 535 691 146 363 2.411

Ellinghorst    weibl. 43 53 57 124 95 31 335 391 99 306 1.534

männl. 34 36 53 129 148 34 332 450 83 270 1.569

gesamt 77 89 110 253 243 65 667 841 182 576 3.103

Butendorf    weibl. 164 174 248 572 481 123 1.339 1.385 356 943 5.785

männl. 181 184 276 627 554 127 1.318 1.414 332 837 5.850

gesamt 345 358 524 1.199 1.035 250 2.657 2.799 688 1.780 11.635

Brauck            weibl. 188 198 261 593 556 154 1.426 1.281 331 1.237 6.225

männl. 202 180 263 622 560 134 1.477 1.338 282 985 6.043

gesamt 390 378 524 1.215 1.116 288 2.903 2.619 613 2.222 12.268

Rosenhügel    weibl. 45 59 91 220 203 46 540 542 182 624 2.552

männl. 56 68 90 206 246 52 539 556 133 470 2.416

gesamt 101 127 181 426 449 98 1.079 1.098 315 1.094 4.968

Gladbeck      weibl. 929 959 1.320 3.087 2.927 819 8.136 8.987 2.569 9.247 38.980

männl. 975 948 1.408 3.272 3.222 860 8.239 8.911 2.230 6.789 36.854

gesamt 1.904 1.907 2.728 6.359 6.149 1.679 16.375 17.898 4.799 16.036 75.834
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Stand: 30.06.2013

Bevölkerung nach Altersgruppen und Geschlecht

Altersstruktur der Frauen

18 bis unter 60 

Jahre

54%

unter 18 Jahre

16%
60 Jahre und älter

30%

Altersstruktur der Männer

18 bis unter 60 

Jahre

58%

unter 18 Jahre

18%
60 Jahre und älter

24%
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Stand: 30.06.2013

  Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt katholisch evangelisch sonstige/ohne

abs. % abs. % abs. % abs. %

 Mitte I 11.027 100,0 4.210 38,2 2.744 24,9 4.073 36,9

 Mitte II 7.301 100,0 3.198 43,8 2.095 28,7 2.008 27,5

 Zweckel 11.082 100,0 4.610 41,6 3.393 30,6 3.079 27,8

 Alt-Rentfort 4.457 100,0 2.234 50,1 1.192 26,7 1.031 23,1

 Rentfort-Nord 7.582 100,0 3.209 42,3 2.179 28,7 2.194 28,9

 Schultendorf 2.411 100,0 803 33,3 779 32,3 829 34,4

 Ellinghorst 3.103 100,0 1.370 44,2 852 27,5 881 28,4

 Butendorf 11.635 100,0 3.809 32,7 2.591 22,3 5.235 45,0

 Brauck 12.268 100,0 3.616 29,5 2.745 22,4 5.907 48,1

 Rosenhügel 4.968 100,0 1.555 31,3 1.367 27,5 2.046 41,2

 Gladbeck 75.834 100,0 28.614 37,7 19.937 26,3 27.283 36,0

Bevölkerung nach Religionszugehörigkeit in den Stadtbezirken
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Stand: 30.06.2013

Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt  ledig verheiratet*  verwitwet geschieden**

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Mitte I              11.027 100,0 4.324 39,2 4.410 40,0 1.189 10,8 1.104 10,0

Mitte II          7.301 100,0 2.645 36,2 3.264 44,7 740 10,1 652 8,9

Zweckel         11.082 100,0 3.826 34,5 5.487 49,5 951 8,6 818 7,4

Alt-Rentfort    4.457 100,0 1.559 35,0 2.248 50,4 336 7,5 314 7,0

Rentfort-Nord 7.582 100,0 2.485 32,8 3.732 49,2 812 10,7 553 7,3

Schultendorf 2.411 100,0 837 34,7 1.257 52,1 156 6,5 161 6,7

Ellinghorst    3.103 100,0 1.141 36,8 1.486 47,9 238 7,7 238 7,7

Butendorf    11.635 100,0 4.549 39,1 5.788 49,7 608 5,2 690 5,9

Brauck            12.268 100,0 4.833 39,4 5.777 47,1 904 7,4 754 6,1

Rosenhügel    4.968 100,0 1.773 35,7 2.413 48,6 465 9,4 317 6,4

Gladbeck      75.834 100,0 27.972 36,9 35.862 47,3 6.399 8,4 5.601 7,4

*   inkl. eingetragene Lebenspartnerschaften

** inkl. aufgehobene eingetragene Lebenspartnerschaften

Bevölkerung nach Familienstand in den Stadtbezirken
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Stand: 30.06.2013

Bevölkerung nach Familienstand und Geschlecht

Frauen nach dem Familienstand

verwitwet

13%

geschieden

8%
ledig

33%

verheiratet

46%

Männer nach dem Familienstand

verwitwet

3%

geschieden

7%
ledig

41%

verheiratet

49%
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Gesamt-

bevölkerung

ausländische

Bevölkerung

weibl. 39.032 4.216 

männl. 36.802 4.296 

gesamt 75.834 8.512 

weibl. 174 12 

männl. 162 17 

gesamt 336 29 

weibl. 299 8 

männl. 263 14 

gesamt 562 22 

weibl. -125 4 

männl. -101 3 

gesamt -226 7 

weibl. 739 182 

männl. 795 222 

gesamt 1.534 404 

weibl. 655 110 

männl. 648 147 

gesamt 1.303 257 

weibl. -11 1 

männl. 6 9 

gesamt -5 10 

weibl. 73 73 

männl. 153 84 

gesamt 226 157 

weibl. -44 

männl. -72 

gesamt -116 

weibl. -52 33 

männl. 52 15 

gesamt 0 48 

weibl. 38.980 4.249 

männl. 36.854 4.311 

gesamt 75.834 8.560 

*    incl.  Umwandlung der Nebenwohnung zur Hauptwohnung, techn.Veränderungen

**  incl. Umwandlung der Hauptwohnung zur Nebenwohnung, Abmeldung von Amts wegen 

     (Registerbereinigung), technische Veränderungen

Wanderungssaldo

Veränderungen 

durch 

Einbürgerung

Gesamtsaldo

Bevölkerung am 

30.06.2013

natürlicher Saldo

Zuzüge*

Fortzüge**

nicht zuzuordnen

 Geburten, Sterbefälle, Wanderungen und Einbürgerungen im 1. Halbjahr 2013

Bevölkerung am 

01.01.2013

Geburten

Sterbefälle
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Dezember

2011

Juni

2012

Dezember

2012

Juni

2013

Arbeitsuchende 6.392 6.583 6.451 6.411 

gemeldete Stellen 150 137 154 171 

Arbeitslose insgesamt 4.365 4.648 4.625 4.627 

davon Frauen 2.037 2.192 2.223 2.122 

Männer 2.328 2.456 2.402 2.505 

Ausländer/innen 998 1.067 1.022 1.038 

Schwerbehinderte 164 128 149 179 

Jüngere unter 25 Jahren 431 425 401 415 

darunter      Jugendl. unter 20 Jahren 54 77 52 68 

Arbeitslosenquoten (%)*

Gladbeck insgesamt 12,0 12,7** 12,6 12,3 

Frauen 12,6 13,4** 13,6 12,6 

Männer 11,5 12,0** 11,8 12,1 

Dorsten 7,9 8,1** 7,9 8,2 

Herten 10,5 11,1** 11,6 12,3 

Marl 11,4 11,3** 11,5 12,1 

Castrop-Rauxel 10,5 9,5** 10,1 11,2 

Recklinghausen 10,2 10,6** 10,7 11,1 

Bottrop 8,4 8,6 8,6 8,7 

Gelsenkirchen 14,0 16,3 13,5 14,2 

Essen 11,8 12,4** 12,3 12,1 

Nordrhein-Westfalen 7,6 8,0 7,9 8,2 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg
* alle zivilen Erwerbspersonen

Arbeitsmarktstatistik

** Lt. Bundesagentur für Arbeit müssen in Folge des Übergangs von bundesweit 41 Jobcentern (8 in 

NRW) in die Trägerschaft sog. Optionskommunen (zugelassene kommunale Träger) zum 1.1.2012 

vorübergehend mehr statistische Ergebnisse als üblich für diese zugelassenen kommunalen Träger 

geschätzt werden.

Daraus ergeben sich für davon betroffene Arbeitsagenturbezirke Einschränkungen der Berichtsfähigkeit 

über die Strukturen der Zu-und Abgänge in und aus Arbeitslosigkeit, bei Schätzungen der Bestände sind 

auch die Dauern der Arbeitslosigkeit davon betroffen.
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Stand: Juni 2013

Stadtbezirk
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Mitte I          891 477 414 693 192 16 67 83 159 32

Mitte II          555 311 244 483 71 6 40 46 119 25

Zweckel         541 290 251 453 86 9 35 44 114 20

Alt-Rentfort    158 84 74 144 14 X* 12 X* 39 8

Rentfort-Nord 385 184 201 322 62 6 27 33 78 11

Schultendorf 101 49 52 90 10 X* 6 X* 15 7

Ellinghorst    138 78 60 126 12 3 8 11 22 7

Butendorf    671 374 297 445 223 12 47 59 103 25

Brauck            827 443 384 581 244 8 71 79 101 29

Rosenhügel    254 147 107 172 82 4 21 25 41 14

nicht zuordbar 106 68 38 64 42 X* 13 X* 10 X*

ohne Angaben 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gladbeck 4.627 2.505 2.122 3.573 1.038 68 347 415 801 179

* aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

Anm.: Die Unterteilung Vollzeit-/Teilzeit wird seit Dez. 2012 nicht mehr gesondert ausgewiesen.

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Arbeitslose in den Stadtbezirken
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen

am Arbeitsort 

Stand: 30.09.2012

Arbeitnehmer/innen

gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

Land-, Forstwirtschaft, 

Fischerei
4 4 0 k.A.** k.A.** X* 0

Produzierendes Gewerbe 5.461 4.780 681 k.A.** k.A.** 359 765

Handel, Verkehr, 

Gastgewerbe
4.167 2.480 1.687 k.A.** k.A.** 318 347

sonstige Dienstleistungen 5.896 1.902 3.994 k.A.** k.A.** 399 343

insgesamt 15.528 9.166 6.362 1.077 1.455

nach Alter gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

unter 25 1.850 1.056 794 k.A.** k.A.** 978 209

25  bis unter 45 6.271 3.677 2.594 k.A.** k.A.** 93 853

45 und älter 7.407 4.433 2.974 k.A.** k.A.** X* 393

 Quelle: Landesbetrieb für Information und Technik NRW

 * aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

** Aktuelle Einschränkung bei der Beschäftigungsstatistik:

Mit der Entwicklung  und Abstimmung der neuen Klassifikation der Berufe 2010 hat die Statistik der 

Bundesagentur für Arbeit eine Verbesserung der Aussagekraft der Arbeitsmarktstatistiken geschaffen. Seit 

Anfang Dezember 2011 wird dieser Tätigkeitsschlüssel von den Arbeitgebern verwendet. Analysen der 

ersten vorliegenden Daten haben gezeigt, dass die Umstellungen im Erhebungsverfahren bei einigen 

Merkmalen aktuell leider zu Einschränkungen der Aussagekraft führen, vor allem bei Vergleichen mit 

Vorjahreswerten. Letzte sichere Veröffentlichungen hierzu liegen in den Statistiken für den Berichtstermin 

Juni 2011 vor. Verzichtet werden muss aktuell auf eine Gliederung nach Berufen, nach der Ausbildung 

sowie der Arbeitszeit. Diese Einschränkungen können voraussichtlich Mitte 2013 aufgehoben werden.

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

nach Wirtschafts-

abteilungen
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen 

am Wohnungsort

Stand: Dezember 2012

Stadtbezirk insgesamt Männer Frauen Deutsche Ausländer
unter            

20 Jahre

20 - 24 

Jahre

Mitte I          3.003 1.651 1.352 2.729 274 61 300 

Mitte II          2.429 1.369 1.060 2.321 108 61 212 

Zweckel         3.446 1.964 1.482 3.264 182 89 365 

Alt-Rentfort    1.714 973 741 1.671 43 39 141 

Rentfort-Nord 1.972 1.111 861 1.883 89 37 135 

Schultendorf 928 541 387 862 66 44 102 

Ellinghorst    1.013 625 388 968 45 33 91 

Butendorf    3.484 2.062 1.422 3.083 401 97 411 

Brauck            3.476 2.158 1.318 2.798 678 144 426 

Rosenhügel    1.368 792 576 1.215 153 54 140 

nicht zuordbar 271 157 114 219 52 6 29 

Gladbeck 23.104 13.403 9.701 21.013 2.091 665 2.352 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Wirtschaft und Arbeitsmarkt
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Entwicklungen im 1. Halbjahr 2013 

 

 

1. Gesamtbevölkerung 

Am 30.06.2013 sind in Gladbeck  75.834  Einwohner/innen gemeldet.  

 

Im Vergleich zum Jahresbeginn ist die Bevölkerungszahl gleich geblieben. 

 

Die negative natürliche Bevölkerungsbilanz (es sind 226 Personen mehr 

gestorben, als geboren wurden) konnte im 1. Halbjahr 2013 von der positiven 

Wanderungsbilanz (226 Personen sind mehr nach Gladbeck zu - als 

fortgezogen) ausgeglichen werden. 

 

2. Ausländische Bevölkerung 

Die Zahl der ausländischen Mitbürgerinnen und Mitbürger hat sich im  

1. Halbjahr 2013 um 48 auf 8.560 Personen erhöht; dies entspricht einem Plus 

von  0,56 %.  

 

Die Erhöhung liegt in der weiterhin positiven natürliche Bevölkerungsbilanz  

(+ 7 Personen), als auch in der positiven Wanderungsbilanz (+ 157 Personen) 

begründet. Dieser Zuwachs verringert sich um 116 Personen, die die deutsche 

Staatsangehörigkeit erhalten haben.  

 

3. Natürliche Bevölkerungsentwicklung / Wanderungen 1  

Im ersten Halbjahr 2013 wurden 336 Einwohner/innen geboren, 562 sind 

verstorben. Dies ergibt einen Sterbefallüberschuss von  – 226 Personen. 

 

Im gleichen Zeitraum sind 1.534 Personen nach Gladbeck gezogen; 1.303 

Personen haben die Stadt verlassen. Der Wanderungssaldo weist ein Plus von 

226 Personen aus. Damit setzt sich der positive Wanderungstrend der letzten 

Jahre fort.  

 

 

                                                           
1 Die Wanderungen (Zu-/Fortzüge) beinhalten auch die Änderungen des Wohnungsstatus (Haupt- 
zu Nebenwohnung und umgekehrt) sowie Registerbereinigungen und technische Veränderungen. 
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4. Entwicklung auf Stadtbezirksebene 

Einwohnergewinne konnten die Stadtbezirke Alt-Rentfort, Ellinghorst, 

Butendorf und Brauck verzeichnen. Hier ist die Bevölkerungszahl wie folgt 

gestiegen: 

 

� Alt-Rentfort + 63 Personen = + 1,43 %, 

� Ellinghorst + 21 Personen = + 0,68 %,  

� Butendorf + 70 Personen = + 0,61 %. 

� Brauck + 40 Personen = + 0,33 %, 

 

Die übrigen sechs Stadtbezirke verzeichnen Einwohnerverluste. Diese stellen 

sich wie folgt dar: 

 

� Mitte I - 45 Personen = - 0,41 %, 

� Mitte II - 24 Personen = - 0,33 %, 

� Zweckel - 51 Personen = - 0,46 %. 

� Rentfort-Nord - 38 Personen = - 0,50 %, 

� Schultendorf - 18 Personen = - 0,74 %, 

� Rosenhügel - 18 Personen = - 0,36 %. 

 

5. Arbeitsmarkt  

 

Im Juni 2013 sind 4.627 Gladbecker Bürgerinnen und Bürger ohne Arbeit; die 

Arbeitslosenquote liegt bei  12,3 %. 

 

Insgesamt setzt auf dem Arbeitsmarkt damit ein leicht positiver Trend ein. Im 

Vergleich zum Juni 2012 wurden für Gladbeck 21 Arbeitslose weniger 

registriert; die Arbeitslosenquote sank um 0,4 %-Punkte. 
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